
2. El ámbito de actuación comprende todo el territorio na
cional.

3. Antes de empezar su actuación en una provincia, la Enti
dad lo pondrá en conocimiento de la correspondiente Dirección 
Provincial de este Ministerio u Organismo competente de la 
Comunidad Autónoma, solicitando, al mismo tiempo, que se le
vante un acta en la que conste una relación nominal y titula
ción del personal que ha de realizar las pruebas y de los equipos 
y elementos materiales de que dispone para realizar su misión. 
Una copia de dicha acta se remitirá a esta Dirección General.

4. Presentará en cada una de las Direcciones Provinciales 
u Organismo competente de la Comunidad Autónoma de las 
provincias en que haya actuado durante el ejercicio una Me
moria en la que se indiquen los servicios realizados durante el 
ejercicio anterior y las modificaciones del personal técnico y 
equipos ocurridas durante ese período.

Lo que se comunica a VV. II. a los efectos oportunos.
Madrid, 20 de enero de 1982 —El Director general, José Vi

cente Cebrián.

limos. Sres. Directores provinciales del Ministerio de Industria
y Energía.

13721 RESOLUCON de 12 de febrero de 1982, de la Direc
ción Provincial de Huesca, por la que se autoriza 
el establecimiento de la variante de línea a 10 KV. 
que se cita, y la declaración de utilidad pública 
en concreto.

Visto el expediente incoado en esta Dirección Provincial del 
Ministerio de Industria y Energía de Huesca a petición de 
•Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.», con domicilio en Za
ragoza, San Miguel, 10, solicitando autorización y declaración en 
concreto de utilidad pública para el establecimiento de varian
te de línea a 10 KV. y cumplidos los trámites reglamentarios 
ordenados en el capítulo III del Decreto 2817/1968, sobre autori
zación de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del Re
glamento aprobado por Decreto 2619/1968, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de 
acuerdo don lo ordenado en la Orden de este Ministerio de 1 
de febrero de 1968 y Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre or
denación y defensa de la industria,

Esta Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Ener
gía de Huesca ha resuelto:

Autorizar a «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.», la 
instalación eléctrica emplazada en el término municipal de San- 
garrén, cuyas principales características son las siguientes:

Variante de linea aérea a lo KV. consistente en un tramo 
de 286 metros de longitud; con origen en el apoyo de la línea 
de igual tensión denominada línea «Sangarrén» y final en otro 
apoyo de la misma línea que hace el número 5 de la variante; 
se prevé una derivación aérea de 14 metros para alimentar el 
centro de transformación «Hermanos Callén»; conductores de 
aluminio-acero de 54,59 milímetros cuadrados, aisladores de vi
drio y apoyos metálicos.

Finalidad de la instalación: Variante de línea para la cons
trucción de una estación de servicio en la. localidad de Sanga
rrén.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se- autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1968, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de oc
tubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no cuen
te el peticionario de la misma con la aprobación de su proyec
to de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que se se
ñalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1986, de 20 de 
octubre.

Huesca, 12 de febrero de 1982.—El Director provincial, Mario 
Garoía-Rosales.—1.426-D.

13722 RESOLUCION de 16 de febrero de 1982, de la 
Dirección Provincial de Zamora por la que se 
hace público el otorgamiento y titulación de la 
concesión de explotación minera que se cita.

La Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Ener
gía en Zamora, hace saber: Que por el ilustrísimo señor Director 
general de Minas ha sido otorgada y titulada la siguiente con
cesión de explotación:

Número: 1.476. Nombre: «Valer A», Mineral: Pizarra. Cuadrícu- 
las: 8. Términos municipales: Abejara y Valer.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en 
el artículo 101 del Reglamento General para ei Régimen de la 
Minería de 25 de agosto de 1978.

Zamora, 18 de febrero de 1982.—El Director provincial, San
tos Antón Alfonso.

13723 RESOLUCION de 18 de febrero de 1982, de la 
Dirección Provincial de La Coruña, por la que 
se hace público el otorgamiento de los permisos 
de investigación minera que se citan.

La Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
en La Coruña hace saber que han sido otorgados los siguientes 
permisos de investigación, con expresión de número, nombre, 
mineral, cuadrículas y términos municipales:

6.407. «María Dolores». Cuarzo. 24. Camota, Muros y Mazárteos. 
6.414. «La Cruz». Caolín y cuarzo. 66. Carballo y Laracha.
6.414- bis. «La Cruz» (fracción 2.a). Caolín y cuarzo. 25. Carballo 

y Coristanco.
6.414- ter. «La Cruz» (fracción 3.a). Caolín y cuarzo. 6. Malpica. 
6.428. «Bergantiños». Cuarzo. 156. Valle del Dubra y Santa

Comba.
6.402. «Rosa Pindó». Granito ornamental. 20. Camota, Dumbría 

y Mazaricos.
6.430. «María Rosa». Granito ornamental». 16. Santa Comba y 

Mazaricos.
6.403. «Borja». Cuarzo y caolín. 94. Puenteceso, Malpica, Car

ballo y Coristanco.
6.400. «Barrernos número 2». Arcilla. 5. Malpica.

Lo que se haoe público de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 101 del Reglamento General para el Régimen de 
la Minería, de 25 de agosto de 1978.

La Coruña, 18 de febrero de 1982.—El Director provincial, 
Jesús Hervada y Fernández-España.

13724 RESOLUCION de 24 de febrero de 1982, de la 
Dirección Provincial de Soria, por la que se hace 
público el otorgamiento y titulación de las conce
siones de explotación minera que se citan.

La Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Ener
gía en Soria, hace saber que por el ilustrísimo señor Director 
general de Minas, han sido otorgadas y tituladas las siguientes 
concesiones de explotación con expresión de número, nombre, 
mineral, cuadrículas y términos municipales:

1.103. «Peñalara». Carbonato cálcico. 6. Osma y Burgo de Osma.
1.104. «La Nava». Sílice. 6. Soria, Alconaba y Tardajos de Duero.
1.110. «La nava II». Sílice. 4. Alconaba.
1.111. «Hormisoria». Sílice. 8. Soria, Canredondo ,y Dombellas 

de la Sierra.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en 
el artículo 101 del Reglamento General para el Régimen de la 
Minería de 25 de agosto de 1978.

Soria, 24 de febrero de 1982.—El Director provincial, Angel 
Hernández Lacal.

13725 RESOLUCION de 24 de febrero de 1982, de la 
Dirección Provincial de Cáceres, por la que se 
hace público el otorgamiento del permiso de inves
tigación minera que se cita.

La Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Ener
gía en Cáceres, hace saber que ha sido otorgado el siguiente 
permiso de investigación:

Número, 9.237; nombre, «Susana»; mineral, recursos de la sec
ción C); cuadrículas, 3; término municipal de Aliseda y Cá
ceres.

Lo que se hace público de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 101 del Reglamento General para si Régimen de la 
Minería de 25 de agosto de 1978.

Cáceres, 24 de febrero de 1982.—El Director provincial, Rai
mundo Gradillas Regodón.

13726 RESOLUCION de 25 de febrero de 1982, de la 
Dirección Provincial de Huesca, por la que se hace 
público el otorgamiento de los permisos de inves
tigación minera que se citan.

La Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
en Huesca, hace saber que han sido otorgados los siguientes 
permisos de investigación, con expresión de número, nombre, 
mineral, cuadrículas y términos municipales:

2.067-1. «Fraga I» (Fracción I). Carbón (Recurso de la Sección 
D). 294. Fraga, Ballobar, Velilla de Cinca y Torrente de 
Cinca.

2.067-2. «Fraga I» (Fracción II). Rocas bituminosas (recurso 
Sección D). 294. Fraga, Ballobar, Vélilla de Cinca y To
rrente de Cinca.



Lo que se hace público de conformidad con lo dispuesto, en el 
artículo 101 del Reglamento General para el Régimen dé la Mi
nería de 25 de agosto de 1978. .

Huesca, 25 de febrero de 1982.—El Director provincial, Ma
rio García-Rosales González.

13727 RESOLUCION de 25 de febrero de 1982, de la 
Dirección Provincial de Madrid, por la que se hace 
público el otorgamiento del permiso de investiga
ción minera que se cita.

La Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
en Madrid hace saber que ha sido otorgado el siguiente per
miso de investigación:
Numero, 2.659; nombre, «Salmantina»; mineral, estaño; cua

drículas, 49; términos municipales, Hoyo de Manzanares, El 
Pardo y Colmenar Viejo.
Lo que se hace público de conformidad con lo dispuesto en el 

artículo 101 del Reglamento General para el Régimen de la Mi
nería de 25 de agosto de 1978.

Madrid, 26 de febrero de 1982.—El Director provincial, Por 
delegación, el Subdelegado provincial (ilegible).

13728 RESOLUCION de 1 de marzo de 1982, de la Direc
ción Provincial de Ciudad Real por la que se hace 
público el otorgamiento del permiso de exploración 
minera que se cita.

La Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
en Ciudad Real hace saber que ha sido otorgado el siguiente 
permiso de exploración:
Número, 12.332; nombre, «Manzanares»; mineral, carbón (re

curso Sección D); cuadrículas, 2.700; Meridianos, 3o 10’ y 
paralelos, 3° 40' W; 38° 50' y 39° 00’ N.
Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en 

el articulo .61 del Reglamento General para el Régimen de la 
Minería de 25 de agosto de 1978.

Ciudad Real, 1 de marzo de 1982.—El Director provincial, 
Juan Antonio Ochoa Pérez-Pastor.

13729 RESOLUCION de 1 de marzo de 1982 ,de la Direc
ción General de Innovación Industrial y Tecnolo
gía, por la que se califica a la «Empresa Nacional 
Adaro de Investigaciones Mineras, S. A.», como 
Entidad colaboradora en materia de medio am
biente industrial, y se acuerda su inscripción en 
el Registro Especial al efecto.

Cumplidos los requisitos necesarios en el expediente incoado 
para calificación de la «Empresa Nacional Adaro de Inves
tigaciones Mineras, S. A.»,

Esta Dirección General, de acuerdo con lo dispuesto en el 
Real Decreto 735/1979, de 20 de febrero, y las Ordenes minis
teriales de 25 de febrero de 1980 y 22 de octubre de 1981, ha 
resulto:

Calificar a la «Empresa Nacional Adaro de Investigaciones 
Mineras, S. A.», como Entidad colaboradora de ámbito na
cional y en los grupos de atmósfera, agua y residuos sólidos, 
acordando su inscripción como tal en el Registro Especial de 
esta Dirección General.

Lo que comunico a VV. SS. para su conocimiento y efectos.
Dios, 1 de marzo de 1082.—El Director general, Juan Luengo 

Vallejo.

Sres. Delegados provinciales del Ministerio de Industria y
Energía.

13730 RESOLUCION de 2 de marzo de 1982, de la Direc
ción Provincial de León, por la que se hace pública 
la caducidad del permiso de investigación minera 
que se cita.

La Dirección Provincial del Ministerio dé' Industria y Ener
gía en León hace saber que ha sido caducado el siguiente 
permiso de investigación:
Número, 13.497; nombre, «Constancia número uno»; mineral, 

galena; hectáreas, 233, y términos municipales, Oencia 
(León) y Folgoso de Caurel (Lugo).
Lo que se hace público declarando franco el terreno com

prendido en su perímetro, excepto para recursos minerales a 
favor del Estado, no admitiéndose nuevas solicitudes hasta que 
sea convocado el concurso a que se refiere el artículo 39 de 
la Ley de Minas de 21 de julio de 1973.

León, 2 de marzo de 1982.—El Director provincial, Miguel 
Casanueva Viedma.

13731 RESOLUCION de 3 de marzo de 1982, de la Direc
ción General de Electrónica e Informática, sobre 
solicitud de inscripción en el Registro Especial de 
Entidades Colaboradoras de la Empresa «Centro de 
Inspección y Asistencia Técnica, S. A.» (CIAT, So
ciedad Anónima), de Madrid (vehículos y contene
dores).

Ilmos Sres.: Vista la solicitud formulada por la Empresa 
«Centro de Inspección y Asistencia Técnica, S.-A.» (CIAT, S. A.), 
con domicilio social en el paseo de la Castellana, número 173, 
primero, Madrid-16, para su inscripción en el Registro Especial 
de Entidades Colaboradoras;

Resultando que el expedienté es informado, favorablemente 
por la Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
de Madrid;

Vistos los Reales Decretos 735/1979, de 20 de febrero, y 2624/ 
1979, de 5 de octubre, y la Orden de 9 de junio de 1080,

Esta Dirección General ha resuelto inscribir a la Empresa 
«Centro de Inspección y Asistencia Técnica, S. A.» (CIAT, S. A.),  
con el número 02-04, en el Registro Especial de Entidades Cola
boradoras.

Esta inscripción queda condicionada al cumplimieijto de los 
siguientes requisitos:

1. Su actuación queda limitada a los campos señalados a
continuación de entre los establecidos por la Orden de 9 de 
junio de 1980:

Acuerdo Internacional sobre Transporte de Mercancías' Peli
grosas por Carretera (ADR).

Reglamento Nacional para el Transporte de Mercancías Peli
grosas por Carretera (TPC).

Acuerdo Internacional sobre Transporte de Mercancías Pere
cederas (ATP).

Convenio Internacional sobre Seguridad de los Contenedo
res (CSC).

La autorización para actuar en los campos anteriores no 
implica su designación como Laboratorio Oficial para la reali
zación de las pruebas qué en cada una de las legislaciones se 
asignan a Establecimientos especializados.

2. El ámbito de actuación comprende todo el territorio na
cional.

3. Antes de empezar su actuación en una provincia, la En
tidad lo pondrá en conocimiento de la correspondiente Dirección 
Provincial de este Ministerio u Organismo competente de Comu
nidad Autónoma, solicitando, al mismo tiempo, que se levante 
un acta en la que conste una relación nominal y titulación del 
personal que ha de realizar las pruebas y de los equipos y 
elementos materiales de que dispone para realizar su misión. 
Una copia de dicha acta se remitirá a esta Dirección General.

4. Presentará en cada una de las Direcciones Provinciales 
u Organismo competente de Comunidad Autónoma de las provin
cias en que haya actuado durante el ejercicio una Memoria en 
la que se indiquen los servicios realizados durante el ejercicio 
anterior y las modificaciones del personal técnico y equipos 
ocurridas durante ese período.

Lo que se comunica a VV. II. a los efectos oportunos.
Madrid,. 3 de marzo de 1982.—El Director general, José Vi

cente Cebrián.

limos: Sres. Directores provinciales del Ministerio'de Industria
y Energía.

13732 RESOLUCION de 3 de marzo de 1982, de la Direc
ción Provincial de Huelva, por la que se hace 
público el otorgamiento del permiso de investiga
ción minera que se cita.

La Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
en Huelva hace saber que ha sido otorgado el siguiente permiso 
de investigación:

Número: 14.421. Nombre: «María José». Mineral: Cuarzo. Cua
drículas: 54. Términos municipales: La Granada de Rio Tinto 
y Zufre.

Lo que se hace público, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 101 del Reglamento General para el Régimen de 
la Minería de 25 de agosto de 1E78.

Huelva, 3 de marzo de 1982.—El Director provincial, José 
de Moya Chamorro.

13733 RESOLUCION de 5 de marzo de 1982, de la Direc
ción Provincial de Palencia, por la que se hace 
público el otorgamiento del permiso de exploración 
que se cita.

La Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
en Palencia hace saber que ha sido otorgado el siguiente per
miso de exploración;


